« Secunda causa est quodcumque motivum rationabile, quo quis bonâ fide putat se excusari. Vide *Suar. in 3. p. sect. 6. c. 5. Laym. et Bon. l. c.* »

Excusat igitur ab audienda missa quævis causa mediocriter gravis; scilicet, quæ involvit notabile aliquod incommodum, aut damnum in bonis animæ, vel corporis proprii, vel proximi. Ita communiter cum *Bus. DD. ap. Croix l. 3. p. 4. n. 675. Salm. de Sacrif. miss. c. 6. punct. 5. n. 63. Mazz. de 3. præc. c. 3. §. 2. et Zachar. l. 3. part. 4. n. 575. cum Suar. Azor, Pal. Fill. Tanner, etc.*

Rectè autem docet hic *Bus.*, et est commune cum *Dian. ap. Croix n. 676. et Salm. ibid. n. 62.* quòd habens privilegium oratorii non tenetur sacerdotem conducere, ut missam ipse audiat. Sed quid, si missa jam dicatur gratis, vel facilè gratis haberi possit? *Suar. Meroll. Escob. Pellizz. etc. ap. Croix n. 576. et Salm. ibid. n. 61. cum Fill. Pal. Trull.* putant, eum adhuc non tenèri missam audire, si aliàs esset excusatus, quia privilegium datur ut favor, non ut onus; et ideò nemo tenetur uti privilegio suo, nam aliter privilegium redderetur gravosum. Probabiliùs tamen, eum tenèri dicunt *Cont. Tourn. de 3. Dec. præc. art. 2. sect. 4. concl. 4. Sed hic n. 2. et Croix n. 676. cum Lugo, Tamb. et communiore*, ut asserit. Ratio, quia, licèt non teneatur quisque uti privilegio suo, tenetur tamen satisfacere præcepto, dum potest sine notabili incommodo. Et idem dicendum puto cum *Cont. Tourn. l. c. si modico stipendio possis conducere sacerdotem, quia quisquæ tenetur leve pati incommodum, ut præcepto satisfaciatur.*

*Unde resolves :*

325. — « 4. Excusantur, qui sunt in navigatione, vel carcere. Item in morbo, vel convalescentiâ, in qua obsit prodire foras. Item qui sunt in excommunicatione, vel interdico, de quibus suo loco. »

Infirmi excusantur, quando prudenter timent non leve damnum, vel moram notabilem ad convalescendum. Ita communiter *DD. Caj. Soto, Suar. Nav. et alii cum Salm. de Sacrif. miss. c. 6. punct. 5. n. 58. et Elbel de 3. præc. n. 366.* apud quem *Gob. cum Sanch.* excusat etiam eum, qui ægrâ valetudine laborans, timeret exeundo notabile gravamen capitis, virium lassitudinem, cruditatem, etc. Sed quid, si dubium sit, an incommodum sit leve, vel sufficienter grave? Standum est consilio medici, aut superioris, aut parochi, vel alius viri pruden-

tiam, cum passim viri pii, et docti aliò se conferant ad sacros audiendos Oratores; ac profindè, inquit *Zerola*, Sacra Congregatio Concilii asepùs declaravit, non posse Ordinarium mulctis et poenis subditos adigere ad concionem auscultandam in parochia: quòd etiam testatur *Barbosa in collectan. ad Trident. sess. 24. cap. 4. num. 17.* Mirum propterea non est, quòd præceptum hac de re latum ab Episcopo Mideni, tamquam nimiam severum, fuerit, ex ejusdem Sacræ Congregationis sententia, præcidendum.

*Edit.*

tis; et etiam suo iudicio potest acquiescere infirmus, si prudenter ita iudicet. Sed quid, si adhuc, consilio petito, maneat dubium? *Suarez* dicit, tunc petendam esse dispensationem; sed *Pal. Gobat. Bon. ap. Croix* n. 679. et *Salm. ibid.* n. 59. dicunt absolutè, eum non tenèri ad missam; quia, stante periculo gravis damni, præceptum Ecclesiæ tunc non possidet adversùs infirmum (1); et idem sentit *Lugo*: saltem (ait *Gob.*) tunc iudicandum est, matrem Ecclesiam in tali casu non obligare. Vide *Croix ibid.* Est valdè probabile cum *Mazz. l. c.*

Excommunicatus, vel interdictus non peccat, omitendo missam, et sic pariter incarceratus, etiamsi negligent absolutionem, vel libertatem, quia isti non obligantur auferre impedimenta remota. Est commune contra paucos *ap. Salm. ibid.* n. 53. cum *Nav. Suar. Azor, Bon. Sa, Pal. etc.* Modò, ut benè advertunt *Spor. tr. 3. c. 4. n. 26. et Elbel* n. 365, ipsi non idèò ex proposito negligent liberationem, ne teneantur ad missam. Imò probabiliùs dicunt *Bonac. et Trull. ac Contin. Tournely loc. cit.* ipsos non excusari, si de facili possent absolutionem, aut libertatem obtinère, et negligent; quia quisque tenetur cum levi incommodo tollere impedimenta, ut gravi præcepto satisfaciat.

. 326. — « 2. Item, qui custodiunt castra, urbem, gregem, domum, »  
 » infantes vel puerum (qui in templo quietus, et sine perturbatione alio-  
 » rum continèri non potest), aut ægris solatio sunt, aut coquere de-  
 » bent, et similia curare, quæ omitti non possunt. *Bonac. Con. n. 86.*  
 » et 344.

Excusantur igitur custodientes domos vel greges, ex communi cum *Laym. l. 4. tract. 5. c. 4. n. 3. Palao t. 22. Cont. Tourn. ibid. concl. 4. num. 2. in fin. Bon. d. 4. q. ult. n. 3. et Salm. ibid. n. 68.* At si sint plures custodes, et una dicatur missa, debent alternatim eam audire. Ita *Salm. d. n. 68. cum Suar. Nav. Con. Laym. Cov. etc.* Et ita pariter, si à viro, vel uxore manendum sit domi ad custodiam, non potest vir cogere illam, ut semper domi maneat, cum sit socia, non famula, quæ è converso cogi posset: sed etiam posset dominus manère domi quandoque, ut famula audiret missam, nam istius utilitas dominum excusaret. Ita *Croix cum Steph. et Gob.* Pari modo excusantur ab audiendo Sacro matres, quæ non habent domi, cui relinquunt parvulos sinè periculo, et contrà non possent eos adducere in Ecclesiam sinè notabili adstantium perturbatione. Ita *Bon. l. c. n. 2. et Salm. loc. cit. n. 73. et Suar. Trull. et Elb. n. 389. cum Laym. etc. communiter.* Probabiliter excusatur etiam, qui timet incarcerari, si

(1) « In tali dubio prævalet jus naturale conservandi salutem. » *Ex Hom. Ap. tr. 6. n. 39.* Edit.

Ecclesiam adeat. *Croix*. n. 689. cum *Henr. Dic. et Gob. ac Zach.* l. 3. p. 4. n. 689.

Excusatur etiam, qui nequit missam audire, quin relinquat infirmum sine assistentia ad cibum, sive ad remedia præstanda; vel quin infirmus, relictus ab illo, gravem turbationem patiat. Ita *Pal. Dic. Fill. Suar. Sot. etc. cum Salm. de Sacrif. missæ c. 6. punct. 5. n. 76.* Et hoc, etsi adesset alius assistens, sed infirmus putaret illius assistentiam esse sibi necessariam, et aliàs gravem pateretur tristitiam. Ita *Pasq. ap. Croix* n. 680. et *Mazz. loc. cit.*

327.—3. Item, cui periculum est gravis offensionis mariti, parentum, vel dominorum. *Henr. Suar. Fill. n. 226.* Si tamen id ferè semper fieret, de alio medio laborandum esset.

Excusantur famuli, quando eorum ministerium est communiter necessarium, et illud omittere nequeunt sine gravi incommodo dominorum; debent tamen mediocrem diligentiam adhibere, ut missam non omittant: ita *Suar. d. 88. sect. 6. n. 5. Pal. loc. cit. n. 5. Cont. Tourn. d. 3. Dec. præcepto art. 2. sect. 4. concl. 4. l. c. et Salm. ibid. n. 74. cum Con. et Dic.* Imò notat *Croix* n. 685. in *fn. cum Pal.* eos tenèri ad hoc, adhuc cum mediocri molestia seu vigilia, non autem cum notabili diminutione somni. At si ministerium non sit ita necessarium, domini procul dubio peccant, si famulos impediunt Sacrum audire. Ipsi autem famuli tenentur tunc missam audire, adhuc contra domini jussum, nisi gravem indignationem timeant; vel nisi statim, et de facili non possent alium dominum invenire, ut benè ait *Croix* l. 3. p. 4. n. 685. cum *Pal. tr. 22. p. ult. n. 6.* Quidquid dicant *Sporer de 3. præc. c. 4. n. 34. et Salm. ibid. n. 75. etc.* sentientes, famulos per aliquot vices semper excusari. Notat autem *Mazz. d. 5. §. 2.* quòd minimè peccant domini, si tempore missæ præcipiant famulis, quæ nequeant differri juxta communem vivendi modum (intelligendum, sine notabili ipsorum dominorum incommodo). Et tunc sanè excusantur etiam famuli, si tempore missarum sint occupati in obsequio actuali et necessario, ut ait *Spor. ibid. d. n. 34. cum Salm. n. 74. etc. ut suprà.*

Sic pariter excusatur uxor, si ex accessu ad Ecclesiam timeat gravem indignationem viri iracundi, vel zelotypi; secùs, si levem. Communiter *Pal. Suar. Bon. Azor cum Salm. tr. 5. c. 6. punct. 5. n. 68. Mazz. loc. cit. et Elb. num. 369.* sed hoc rarò admittendum. Ex justa causa, notat *Croix* n. 688. cum *Tamb. et Fag.* posse patrem detinere filium domi clausum in pœnam, etsi missam non audiat. Idem ait *Elbel. n. 380.* Rectè etiam excusatur cum *Contin. Tournely loc. cit.* qui omitteret missam ad impediendas rixas aliorum, aut furta alienorum bonorum.

328.—4. Item, si quis alioqui amissurus esset occasionem commodam itineris, v. gr. socios, cùm viam ignoret, vel pericula metuat,

- » Aliàs verò tenetur ad missam ante iter, vel in itinere. *Suarez sect. 6.*
- » *Rodriq. Bon. l. c.* »

Excusatur etiam viator, si aliàs perderet expensas itineris, quas faceret socius, ut *Suar. Dic. Gob. apud Croix n. 582. et Salm. ibid. n. 69. cum Bonac. ac Elbel n. 383.* Vel si graviore expensas subire deberet, si relinqueret occasionem illam, ob Sacrum audiendum, ut addit *Elbel loc. cit.* Vel si non esset securus in itinere sine comite, *Elbel ibid.* Vel si societas illius multùm eum sublevaret, et longæ viæ auferret tædium, quod certè videtur grave incommodum, vel saltem est conjunctum cum periculo gravis incommodi, ut *Tamb. Suar. Dic. Gob. Henr. apud Croix ibid.*

329. — « 5. Si sit gravis difficultas eundi ad Ecclesiam ob distantiam, v. gr. unius, vel alterius milliaris Germanici, vel etiam minoris spatii: maximè si via sit molesta, cælum pluvium. Ubi habenda est ratio personarum, loci, temporis, et consuetudinis. *Bon. Suar. Fill. loc. cit. March. Resol. past. t. 4. c. 6. n. 7.*

Pro distantia excusante, alii assignant tria miliaria nostratia, alii duo, alii unum. Sed hoc judicandum ex circumstantiis personæ, temporis, etc. ut *Bus. Viv. Salm. ibid. n. 65. ex communi.* Ordinariè tamen milliarium distantia non excusat, ut benè ait *Croix n. 687.* Sed *Dicastillus apud ipsum ibid.* non obligat mulieres nobiles, et teneras ad 1500 passus; obligat verò alias mediæ sortis, et rusticas ad longius spatium. E converso *Salm. n. cit. cum Suar. Pal. Trull. Fill. etc.* (quibus adhærent *Zach. l. 3. p. 4. n. 687. ac Croix cum Dian. Gob. et Fagnan.*) dicunt, quòd regulariter excuset distantia leucæ, sive trium milliarium, id est, (ut *Croix*) unius bonæ horæ, seu 5 quadrantium iter pedibus agentes, et minus, si esset molestia nivis, imbris, vel alia causa. Et idem tenet *Mazz.* dicens absolutè, quòd distantia trium milliarium omnes excuset.

330. — « 6. Si ex consuetudine patriæ fœminæ egredi non soleant tempore luctûs, vel etiam post partum. *Sylv. Caj. et Fill. n. 227.* »

Excusantur igitur viduæ ratione luctûs, ut *Spor. n. 35. et Elbel n. 384.* ac etiam filię et sorores (1), ut addit *Mazz. cum Suar.* Sed talem consuetudinem (ajunt *Fill. Villal. et alii*) non esse extendendam usque ad mensem à morte viri. Mensem tantùm permisit *S. Carolus Borromæus* in conc. 4. Mediolanensi. Quamvis, si alia esset consuetudo in aliquo loco, non esse damnandam de peccato gravi, docent *Pal. Dic. et Fill. cum cæteris ap. Salm. dict. c. 6. n. 82.* Illæ tamen, quæ è domo jam egrediuntur ad alia, non sunt excusandæ, ut rectè notant *Salm. ib. cum Pal.* Alicubi etiam ex consuetudine virginis

(1) « Excusat usus juxta locorum consuetudinem domo non egrediendi sex hebdomadas post partum vel mensem tempore luctûs ob mortem viri et etiam sororis aut filię, » ut dicunt *Suarez et Mazzotta.* » *Ex Hom. Ap. tr. 6. n. 42.*

excusantur à missa, ne in publicum exeant, *Salm. ibid. n. 81. cum Fill. Pal. et Suar.* qui tamen cum *Azor et cæteris* meritò advertit, talem consuetudinem moderandam esse quoad fieri potest (1).

« 7. Si quis non habeat vestes statui suo convenientes. *Navarr. Henr. Sa, Azor, Bon. l. c.*

« 8. Si quæ ex occulta fornicatione prægnans metuat, ne id advertatur, si prodeat. *Laym. l. 4. t. 5. »*

Benè excusantur cum *Bus. et Elb. n. 367.* mulieres non habentes vestes decentes juxta suum statum, vel famulum, aut sociam, sine quibus magno rubore suffunderentur, ut ait *Mazz. l. c.* Sed meritò advertunt *Salm. tr. 5. de Sacr. miss. c. 6. punct. 5. n. 64. Led. Suar. Fill. Dic. Pal. etc.* non esse excusandas ab audienda missa valdè manè si possint, aut in Ecclesia remota, ubi populus non concurrat. Idem dicitur de puella inhonestè prægnante, si posset in aliquo loco occultè, et sine nota missam audire. Ita communiter cum *Bus. infr. Elb. n. 367. Cont. Tourn. de 3. Decal. præc. art. 2. sect. 1. concl. 4. n. 2. Qui sacro, et Pal. Laym. Reg. etc. cum Salm. ib. in fin.* Sic etiam possunt aliquando excusari puellæ, quæ ab Ecclesia exeunt, quando fiunt proclamationes pro suis matrimoniis, etsi ideo omittant Sacrum, si ob id notabilem verecundiam pati debeant. Ita *Elb. n. 374.* idemque sentit *Spor. c. 4. n. 35.* de mulieribus nobiles. Hoc autem rarò et difficilè puto admitti posse; at si reverà puella ex hoc tantum ruborem pateretur, ut magnum incommodum subiret, eo casu non improbo. *Croix* verò *n. 690.* absolutè tales puellas excusat, ubi adest hujusmodi consuetudo. Pariter consuetudo excusat puerperas, domi se continentis post partum per aliquod tempus (v. gr. per sex hebdomadas ex communi usu, ut testantur *Sporer et Elbel*), etiam postquam convalescerint. *Spor. num. 35. Elbel n. 384. et Salmant. c. 6. n. 79. cum Pal. ex. cap. Unic., de Purificat. post part.* Non verò excusantur mulieres ob menstruum. *Salm. ibid. n. 80.*

334. — « 9. Si quæ sciret, alteri, à quo perditè amaretur, securitatem occasionem peccati, si prodiret. *Sa, Fill. n. 227. »*

Quæstio magna est, an puella sciens, se ab aliquo turpiter concupisci, possit omittere missam? Tres sunt sententiæ.

*Prima*, quam tenent *Laym. de char. c. 13. n. 40. Spor. de 6. præcept. c. 1. n. 29. et 37. Val. Lop. apud. Salmant. ibidem num. 77.* dicit, eam posse; et bis vel ter etiam tenèri omittere.

*Secunda cum Pal. et Henr.* dicit eam tenèri audire missam, non obstante ruinâ alterius, quæ illi voluntariè evenit.

(1) « Nulla autem ratione potest licita reputari illa consuetudo (ut melius dicam » abusus) quæ puellæ, ne in publicum exeant, ab auditione Sacri se abstinant. » *Ex Hom. Ap. tr. 6. n. 42.* *Edit.*

*Tertia cum Mazz. c. 2. §. 2.* qui eam asserit communem cum *Suar. Sa, Fill. Bon. Sanch. etc. ap. Salm. cit. n. 77.* docet, eam posse quidem omittere ad evitandum proximi damnum, sed non tenèri, quia utitur jure suo, et damnum ille suâ culpâ patitur. Hæ sententiæ omnes sunt probabiles, sed prima probabilior. Ratio quia præceptum naturale de vitando scandalo præferendum est positivo de audienda missâ. E converso, quia charitas non obligat cum gravi incommodo, non tenetur puella abstinere à missa plus quàm semel, vel iterùm. *Vide dicta de charitate l. 3. n. 54 et 53.*

332. — Quæritur hic in fine, an amissio notabilis lucri excuset ab auditione Sacri? Negant *Salm. tr. 23. de 3. præc. c. 4. punct. 14. §. 3. n. 345.* Sed satis probabiliter affirmant doctus *P. Holz. de 3. præc. c. 4. n. 258. Viva art. 3. n. 7. Mazzotta loc. cit. Elbel n. 368. cum Anacl. Diana, Tambur. c. 2. cum Azor, Bass. apud Croix n. 684.* ob eandem rationem, ob quam diximus suprâ n. 304. excusari, qui, ne amittat extraordinarium lucrum, laborat die festivo, ex ratione generali, quia præcepta ecclesiastica non obligant cum gravi incommodo. Idem tenet *Gob.* qui excusat pauperem etiam ob lucrum unius ducati, et duorum alium tenuis fortunæ. Et injustè *Salm. loc. cit.* rejiciunt prædictam secundam sententiam, cum *tr. 5. de Sacrif. miss. c. 6. punct. 5. n. 69. cum Suar. Pal. Bon. etc.* non negent excusari viatorem, qui, ne amittat solas expensas, quas sperat à socio, Sacrum omittit. Utrùm autem excusetur, qui in sabbato venatum iret, ubi missam audire nequit? *Vide diot. num. 304. circa fin. Verùm Dic. et Gob. apud Croix n. 684.* excusant aurigas, qui non possunt audire Sacrum, quin vecturam relinquunt cum notabili jactura. Idem ait *Mazz. diot. §. 2. de tabellariis, et custodibus gabellarum,* qui timeant notabilem jacturam: idemque dicit de nautis, vectoribus mercium, qui nequeant audire missam sine magno incommodo. Illud autem non admittimus, quod aliqui AA. addunt *ap. Croix l. c. scilicet,* quòd, etsi quis possit sine tanto damno omittere vecturam, adhuc tamen is excusari posset ex consuetudine aliorum, quam habent vehendi. Pariter *ibid.* dicunt *Suar. et Gob.* excusari molitores, si causâ missæ eis eveniret jactura mediocriter gravis. Valdè autem probabiliter excusatur, qui ob missam audiendam omittere deberet negotium cum damno gravi, ut *Suar. Dic. Caj. etc. cum Salm. tr. 5. c. 6. punct. 5. n. 70.*

Non excusatur autem ex communiore cum *Pasq. apud Croix n. 683.* qui omitteret Sacrum ob aliud bonum spirituale, quamvis majus. Probabiliter tamen *ibid.* admittit *Ills.* eum excusari qui omitteret missam ad confitendum peccata, si aliàs deberet aliquamdiu permanere in statu peccati mortalis; et idem tenet *Croix cum Less. n. 665.* Item excusantur à missa, qui aliàs non possent impedire blasphemias, rixas, furta, etc. *Elb. n. 394.*

An autem peregrini teneantur audire missam, quæ audienda est ex peculiari præcepto loci, ubi sunt, etiamsi per unum diem ibi commorentur? Affirmant *Suar. de rel. l. 4. c. 14. n. 9. Pont. de matr. l. 8. c. 4. n. 7. Jos. de Januar. et Salas ap. Pal. de leg. d. 4. p. 24. n. 12. qui meritò probabile id vocat. cum Sanch. Dec. l. 4. c. 12. n. 37. et Salm. de leg. c. 3. punct. 5. §. 4. n. 56.* Ratio, quia peregrini verè sunt subditi superioris loci, ubi sunt, licèt per breve tempus ibi commorentur. Probabiliùs tamen negant *Sanch. l. c. n. 38. cum Tol. Azor, Sayr. et Bon. d. 4. q. 4. p. 6. n. 6. et 43. Sylv. v. Jejunium q. 2. n. 7. Elbel de 3. præc. n. 383. item S. Ant. Gran. Vega, etc. apud Salm. ibid. n. 58.* Ratio, quia superior loci non habet jurisdictionem, in peregrinos, nisi ibi maneant, vel saltem animum permanendi habeant per majorem anni partem, juxta dicta *de leg. lib. 4. n. 156.*

Hic refert annotare, quòd *Benedict. XIV.* in Brevi, *Cum sicut, etc.* dato die 22 Dec. 1748. quoad regna Neapolis, et Siciliarum, indulserit ab abstinentia operum servilium diebus festis, exceptis Dominicis Paschatis, et Pentecostes, ac omnibus aliis Dominicis in anno: item die Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, Corporis Christi, Nativitatis Domini: item Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis, et Conceptionis B. V. M. Immaculatæ, item die SS. Petri et Pauli, omnium Sanctorum, et patroni principalis cujuscumque civitatis aut pagi illius diocesis In aliis verò festis præscripsit, fideles tenèri tantum ad missam audiendam.

## CAPUT II.

DE QUARTO PRÆCEPTO: *Honora patrem, etc.*

### DUBIUM I.

Ad quid teneantur liberi erga parentes?

333 Quæ teneantur filii præstare parentibus circa amorem?

334 Quæ circa reverentiam?

335 Quæ circa obedientiam? Vide alia ibid.

333.— **R**ESP. Tenentur vi hujus præcepti, tum genitoribus, tum superioribus, in iis rebus, in quibus quisque, et quamdiu subjectus iis est, *amorem, reverentiam, et obedientiam* præstare, ita ut, si notabilis horum defectus sit in re gravi, graviter peccetur? quod faciliùs fiet respectu parentum, quàm aliorum. Ita communiter. *Vide Fill. t. 28. p. 2. c. 4. etc.*

## Unde resolves :

« 1. Contra *amorem* graviter peccat filius I. Si signa odii parentibus  
 » ostendat, et eos asperè tractet. II. Si eos torvo oculo ferè semper  
 » intueatur, ac ita asperè alloquatur, ac si eos odio haberet. III. Si  
 » non subveniat eis in gravi necessitate spirituali, vel corporali. » (*Hinc*  
*etiam graviter peccant filii, negligentes preces et sacrificia offerri*  
*pro parentibus. Salm. tr. 24. c. unic. punct. 1. §. 1. n. 4.*) « IV. Si  
 » non impleat eorum testamenta, et legata, modò hæres sit. V. Si grave  
 » malum, v. gr. mortem illis optet. *Nav. Reg. l. 20. n. 8. Fill. t. 28.*  
 » c. 1. q. 3. et 7. »

Graviter ideò peccant filii, si non curent, ut parentes, in articulo mor-  
 tis constituti, suscipiant sacramentum pœnitentiæ, et alia. *Bon. de IV.*  
*præc. p. 4. n. 5. Fill. n. 3. Salm. cit. n. 4. in fin. cum Azor, Nav.*  
*Trull.* Item, si impediunt parentes, quominus faciant testamentum.  
*Bon. ib. Tamb. n. 5.* Quod tamen intelligitur, si malis artibus impe-  
 diant; secùs verò, si modis permissis id faciunt, tunc ab omni culpa  
 immunes erunt.

334. — « 2. Contra *reverentiam* peccat graviter filius I. Si percutiat  
 » etiam leviter secundum *Reg.* II. Si manum ad percutiendum delibe-  
 » ratè attollat. » (*Ita omnes communiter; et rectè advertit Spôr. de*  
*4. præc. c. 5. n. 32. quòd in his filius dupliciter peccaret, contra*  
*justitiam, et contra pietatem.*) « III. Si graviter parentes contristet.  
 » *Reg. l. 20. n. 24. Fill. c. 17. n. 17.* » (*Etiamsi verba non sint grâ-*  
*viter contumeliosa, ut probabiliùs ait Busemb. mox infra, et Bonao.*  
*de 4. præc. p. 3. n. 4. contra Elbel eod. tit. n. 557. dicentem non esse*  
*mortale, si iracundia parentum non oriatur ex ipso verbo aut facto,*  
*cùm hoc sit leviter injuriosum, sed ex sinistra apprehensione, vel*  
*eorum indispositione; nam si tunc non læditur graviter reverentia,*  
*saltem graviter violatur amor erga parentes, eos sine justa causa*  
*graviter, et deliberatè contristando.*) « IV. Si animo deliberato ad  
 » gravem iram provocet verbis contumeliosis, vel talibus, quibus sciat,  
 » eos graviter offendendos. (*Hinc benè ait Roncag. de 4. præc. c. 1.*  
*r. 1. in praxi non excusari à mortali, qui matrem vocet pazza, ub-*  
*briaca, bestia, strega, ladra, (1) et similia. Qui verò diceret tantum*  
*vecchia, stordita, ignorante, (2) et similia, puto non posse de se ab-*  
*solutè damnari de mortali, nisi parens graviter de his verbis offen-*  
*datur. Peccat autem graviter filius, qui parentes frequenter torvis*  
*oculis aspicit, aut verbis asperis alloquitur, ita ut videatur eos odio*  
*habere. Bus. ut suprâ et Bon. num. 3. cum Sylvest. Graff. Elbel n.*

(1) *Id est* : Amens, ebriosa, bestia, venefica, fur.

(2) *Id est* : Vetula, stupida, ignara.

550. *Roncag. r. 2.*) « V. Si maledicta, aut convicia in eos conjiciat. » (cum *Cont. Tourn. de 4. Dec. præc. cap. 4. art. 1. sect. 2. concl. 2. n. 2. Intellige in præsentia, ut videbimus in subsequenti annotatione. Item, si parentes deliberatè gestu vel risu subsannet, ut Sporer n. 31 et alii. Dicitur deliberatè, nam in his, et similibus, ut supra, sæpe excusantur filii à mortali propter indeliberationem actus, ut notant Bon. et Elbel.*) « VI. Si parentes pauperes despiciat, vel nolit agnoscere. Quòd si tamen exterius tantùm dissimulet, se eos nosse, et nolit apud se habere ex justa causa, dummodò eis provideat de necessariis, *Bon. n. 4. excusat eum à peccato gravi, eò quòd rationabiliter non sunt invit.* » (*Hinc probabiliter op. Salm. de 4. præc. punct. 1. §. 1. n. 5. Azor, Nav. Tol. et Trull. excusant eo casu filium à mortali, 1. si grave damnum passurus esset, 2. si parentes infami crimine essent notati, 3. si solùm exterius dissimularet, sine interno contemptu, quia tunc (ut ait Bon.) ipsi parentes non censentur graviter, aut rationabiliter invit.*) « VII. Si in foro externo filius etiam de vero crimine parentes accuset; extra crimen hæresis, prodicionis, vel conjurationis in principem, cùm non sit alius corrigendi modus. *Vide Bon. l. c.*

Absolutè dicit *Sporer d. c. 5. n. 30 et 31* filium maledicentem parentibus, sive eos subsannantem, non excusari à peccato mortali, sive id faciat in eorum præsentia, sive in absentia. Nescio, quomodo hic auctor, quamvis in aliis suis sententiis satis æquus, et fortè aliquando plus quàm par est benignus, hoc potuerit absolutè asserere: nam, ut ipsemet fatetur *de 8. præc. c. 6. n. 135.* et omnes docent, reverentia, sive honor non læditur, nisi per contumeliam illatam in præsentia offensi; vel in absentia, sed eo fine, ut alter resciat. Prætereà accedit id, quod dicunt plures graves DD. ut *Coninch. de Ritu ven. Sacr. art. 3. dub. 1. num. 230. Pontius de matr. l. 10. c. 10. n. 15.* (et asserit commune) *Tol. l. 5. c. 8. n. 11. Nav. c. 27. n. 256. in fin.* item *Azor, Vasq. Sa, etc. apud Salm. de matr. c. 15. punct. 5. n. 64.* ajunt enim præfati AA. per copulam fornicariam occultam in Ecclesia non committi sacrilegium, nec pollui Ecclesiam; ratio, quam tradit *Coninch. apud Salm. loc. cit.* quia reverentia Ecclesiæ debita consistit in opinione hominum, sicut fama: ergò, sicut homines non fiunt infames, nisi crimina innotescant, ita reverentia loci sacri non violatur, nisi publice pateat de crimine. Quidquid sit de hac sententia, quæ satis est probabilis, ut dicunt *Salm. ibid. n. 65,* licèt opposita mihi sit probabilior, quia irreverentia tunc irrogatur Deo, qui in Ecclesia speciali modo assistit, et omnia occulta respicit. (*Vide infra de 6 præc. n. 458.*) Quod meâ interest hic, est ratio adducta, nempe quòd reverentia non lædatur nisi per manifestationem contumeliæ. Quomodo igitur peccabit graviter filius clam maledicens parenti, aut subsannans eum in ejus